A que iis sentire concedit quibus sint passionibus oh-noxii; quinimmo iis quas suggestit phantasiis suadet ipsis quod æquanimitatem, quod humilitatem sint assecuti, donec adest nemo qui concitet et probet ipsis; cum accedit autem occasio qua concitentur et exerceantur, reconditæ statim ac pridem occultæ passiones, ceu effrenes equi ex stabulis erumpentes, ac longa quiete et otiositate perpasti, vehementius efferautiisque equitem in perniciem conjiciunt. Passiones quippe in otio neque excitatae ab hominibus magis efferauntur in nobis: ipsamque patientiæ et æquanimitatis umbram, quam phantasia tantum et opinione tenemus, si fratribus nos immisceamus, per solitudinis otium, ob negligentiam exercitandi amittimus. Quemadmodum enim venenata animalia, in B deserto et in cubilibus suis recumbentia, tunc furorem suum demonstrant, cum accedente quendam capiunt, ita homines passionibus obnoxii, non virtutis affectu, sed ex deserti loci necessaria conditione quiescentes, tum animæ virus evomunt, cum accedentem quempiam et irritantem se apprehenderint. Quamobrem qui mansuetudinis perfectionem exquirunt, par omnino est ut non modo adversum homines non irascantur, sed neque adversus bruta, immo ne adversus inanimata quidem. Memini me cum in eremo degerem, contra calamum iram concepisse, quod ejus modo densitas, modo tenuitas displiceret; contra lignum item, quod excindere cum vellem, celeriter non possem; rursum contra igniarium silicem, quod, me festinante ignem educere, non statim exsiccatum scintilla; ita nimirum grassatur ira, ut ad usque insensibilia et inanimata efferratur. Si cupiamus itaque consequi beatitudinem Christi, non modo iram quæ ad opus prorumpit, ut supra dictum est, coercere debemus, sed eam quoque quæ mente concipitur. Non enim tantumdem assert utilitatis os continere suum, et furiosum quodquam dictum non proferre, quantum cor purgare ab injuriarum memoria, et pravas non sovere cogitationes. Docet enim evangelica doctrina excisas oportere peccatorum radices positus quam ramos. Excisa quippe a corde iræ radice, nullum odium, nulla invidia ad opus usque deducetur: nam qui odit fratrem suum homicidea est, nimirum quoad affectum odii occidit cum. Occisum autem videt illum Deus: cuius sanguinem, non gladio effusum vident homines, sed ex affectu odii ille occisus fuit. Deus itaque non modo pro operibus, sed etiam pro cogitationibus et proposito unicuique coronas aut supplicia retribuit, quemadmodum ipse per prophetam ait: *Ego venio collectum opera, cogitationes et meditationes eorum.* Ac rursum Apostolus ait: *Inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, in die cum judicabit Deus occulta hominum* (*Rom. ii, 15*). Ipse autem Dominus docens oportere nos omnem iracundiam deponere, ait in Evangelii: *Quod quicumque irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (*Matth. v, 22*). Ita enim habent accurata exemplaria: nam illa vox, temere, adjectitia est: quod palam est ex præcedenti Scripturæ clausula.

Scopus namque Domini vult nos radicem ac scintilam iræ prorsus abscondere, ac ne minimam iræ occasionem intra nos servare; ut ne scilicet si ex consentanea ratione iram concitemus, demum in bruti animi furorem incidamus. Hujusce porro morbi hæc est perfecta medela, ut scilicet persuasum habeamus nobis neque justa neque injusta de causa licere indignationem concitare nostram. Nam si spiritus iræ mentem obscureret nobis, neque lux discretionis, neque recti consilii justitiaeque gubernaculum in nobis reperietur; neque spiritu iræ dominante fieri potest ut anima nostra templum sancti Spiritus efficiatur. Demum oportet ut incertam mortis horam præ oculis habentes, custodiamus nos ab ira, ac sciamus neque ascesin, neque temperantiam, neque abdicationem rei omnis materialis, neque jejunia et vigiliis, utilitatibus nobis fore, si ira atque odio correpti, resimus judicio. Quo utinam liberemur, gratia Domini nostri Iesu Christi, cui gloria in secula seculorum.

5. (*Cass. Inst. l. ix, c. 4 et seqq.*) Quintum nobis est certamen adversus spiritum tristitiae, qui animam obscurat nostram ut nulli possit spirituali contemplationi vacare, cobibetque illam ab omni bono opere. Cum enim pravus ille spiritus animam apprehenderit totamque obscuraverit, non preces cum alacritate fundere concedit, non in sacrarum lectionum capienda utilitate vacare, non fratribus mansuetum et comindum esse sinit: odium omnis circa opera studii, ipsiusque vitæ professionis suggestit. Num omnia denique salutaria animæ consilia confundit tristitia, ejusque firmitatem ac perseverantiam solvit, quasi stultam illam et attonitam efficit, ac demum eam desperationis cogitatione illigat. Quapropter unus nobis sit scopus, spirituale certamen certare, spiritus nequitie cum Deo vincere, et omni custodia eorū nostrum servare a spiritu tristitiae (*Prov. iv, 23*). Quemadmodum enim tinea vestimentum, et vermis lignum, ita tristitia corredit hominis animam, dum suadet illi ut ab omni probo consortio declinet, neque concedit illi ut a veris amicis consilium accipiat, nec ut imitem et pacificam responsionem det ipsis; sed animam conturbat totam tristitia, et incunia replet; atque demum suadet ut fugiat ab hominibus, quasi sibi in causa fuerint perturbationis; neque sinit eam agnoscere, non exterius, sed interiorius ægritudinem esse sitam, quæ tunc appareat, cum ingruentes tentationes experimento illam palam faciunt. Numquam enim homo lædetur ab alio, nisi intus situm habeat morbum, scilicet passionum causas: quæ causa est quod omnium opifex et animarum medicus Deus, qui solus probe et accurate animæ vulnera novit, non hominum consortia relinquere præcipiat, sed malitiæ causas in nobis excindere, gnarus causam sanitatis animæ, non in separatione ab hominibus obtineri, sed in conversatione cum hominibus et in exercitatione. Cum itaque ob consentaneas quasdam occasiones fratres relinquimus, nequaquam tristitiae occasiones præcidimus, sed solum commutavimus eas, morbo scilicet intus positæ eas

A pro rerum conditione movente. Quapropter contra interiores passiones, totum nolis sit bellum. Iis enim Dei auxilio ejectis, non dico cum hominibus, sed cum feris etiam facile degemus, juxta illud beatij Jobi dictum: *Inmanes feræ pacem tecum habebunt* (*Job. v, 23*). In primis igitur pugnandum contra spiritum tristitiae, qui animam conjicit in desperationem; ut (malum) illud ex corde nostro pellamus. Illud enim non sivit Cainum post fratris cædem pœnitentie, neque Judam post Domini proditionem. Eam solam habeamus tristitiam quæ pœnitentiam peccatorum respicit, cum bona spe conjunctam, et quæ coelestium bonorum possessionem conciliat; de qua dixit Apostolus: *Quæ secundum Deum tristitia est* (*II Cor. vii, 10*)..... Ea itaque tristitia quæ pœnitentia spe B alit animam, gaudio commixta est: quare alacrem et ad omne bonum opus obsequenter reddit hominem, accessu quoque facilem et humilem.

*Hic deest unum folium, scilicet quod superest adversus tristitiae spiritum, et initium eorum quæ dicuntur de torporis spiritu.*

6. (*Cass. Inst. l. x, c. 13 et seqq.*).... Panem manducant. Audiamus quam sapienter nobis ostendat Apostolus torporis hujusce causas. *Inquietos* quippe vocat (*II Thess. iii, 6*) eos qui non operantur: hac una voce multam declarans malitiam. Qui enim otiosus est, verbis quoque temerarius existit, promptusque ad conviciandum, ac demum ad quietam vitam agendam ineptus, et torporis servus. Præcipit itaque ut subtrahamus, id est, segregemus nos ab illo, quasi a pestifero morbo. Deinde quid ait: *Et non secundum traditionem quam accepérunt a nobis* (*II Thess. iii, 6*), ac per hoc dictum ostendit eos esse superbos, contemptores, et apostolicarum traditionum violatores. Ac rursum: *Necque gratis panem, ait, manducavimus ab aliquo, sed in labore et in fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus* (*Ibid., 8*). Doctor ille Gentium, Evangelii præaco, qui sublatus est usque ad tertium cœlum (*II Cor. xi, 2*), qui ait jussisse Dominum ut eos qui Evangelium annuntiant, ex Evangelio vivant (*I Cor. ix, 14*), in labore nocte et die operabatur, ne quem gravaret. Quid igitur nos agemus qui præ torpore opus aversamur, corporalique perquirimus quietem; quibus nec Evangelii prædictio, neque Ecclesiarum cura commissa est, D sed solius animæ propriæ sollicitudo ineumbit. Deinde clarius ostendens quantum ex otio damni accedat, subiungit: *Nihil operantes, sed curiose agentes* (*II Thess. iii, 11*); ex otio inordinatio, ex inordinatione omnis malitia exoritur. Deinde huic remedium præparans ait: *Iis autem qui ejusmodi sunt denuntiamus, et hortamur, ut cum silentio operantes suum panem manducent* (*Ibid., 12*), atque cum magna increpatione subjicit: *Si quis non vult operari, nec manducet* (*Ibid., 10*). Hisce apostolicis præceptis sancti patres Ægyptii eruditæ, ne minimo quidem tempore concedunt otiosos esse monachos, maxime juniores, gnari se per patientiam operis, torporem eliminare, solumque sibi alimentum comparare, atque

egentibus auxilio esse. Non modo enim pro suis necessitatibus operantur, sed peregrinis etiam, pauperibus, carceri traditis, omnibusque egenis necessaria ex suo opere suppeditant: creduntque officium hujusmodi sacrificium esse Deo acceptum. Hoc item aiunt Patres, eum qui operator, cum uno dæmone pugnare, ac plerumque ab illo tribulari; otiosum autem infinitis dæmonibus esse captivum. Operæ autem pretium fuerit dictum memorare abbatis Moysis, inter Patres spectatissimi, quod ad me locutus est. Me quippe brevi tempore sedentem in eremo, torpor afflixit, atque accedens ad illum, sic alloquor: Tempore graviter afflictus, atque admodum infirmatus, non prius eo liberatus sum quam abirem et abbatem Paulum convenientem. Respondit mihi abbas Moyses: Perspectum habe te ipsum minime ab eo lactenius liberasse, immo potius deditum te atque servum ei tradidisse. Scito igitur gravius te, utpote desertorem, ab eo debellandum esse, nisi deinceps per patientiam, orationem et opus manuum, eum oppugnare studueris.

7. (Cass. Inst. lib. xi, c. 1 et seqq.) Septimum nubis est certamen adversus spiritum inanis gloriae, multiformem illam ac tenuissimam passionem, quæ ne ab eo quidem qui tentatur comprehenditur. Cæterarum quippe passionum irruptiones, apertiores sunt, atque facilius cum iis pugnatur: anima quippe, cum bellum agnoscit, repugnando et orando superat. At inanis gloriae malitia multiformis cum sit, ut supra dictum est, expugnari difficultis est. In omni quippe hominis studio præsens se sistit, in habitu scilicet, forma, gressu, sermone, vigiliis, jejuniis, in oratione, lectio, quiete, in æquanimitate. Iis enim omnibus conatur militem Christi confondere. Quem enim vestimentorum sumptuositate decipere nequit, et ad vanam gloriam deflectere, eum vestimenti vilitate tentat. Et quem non potuit honore, eum dedecoris patientia ad insipientiam usque inflat; quem scientia ad vanam gloriam deducere nequivit, eum ex silentio, quasi quietum hominem, decipere conatur; quem ciborum lautitia ad mollitatem trahere non valuit, eum jejuno ad laudum cupiditatem deducit. Demum opus omne, omne studium, belli occasionem huic dæmoni præbet. Ad hæc qui ab illo oppugnatur, nonnumquam sibi sacri ordinis gradus configit. Memini eujusdam senis, qui, cum in Scete degerem, cellulam adiit eujusdam fratris visitandi causa, et ut januæ cellæ appropinquavit, ipsum audivit intus loquentem; et cum putaret senex quidpiani, illum ex Scriptura repetere, stetit auscultaturus, atque sensit illum ex inani gloria insanire; ac sese diaeunum ordinare, catechumenisque dimissionem tribuere. Id cum audisset senex, demum aperta janua introivit, cui frater occurrens de more salutavit eum, rogavitque an diu ad januam stetisset. Tum senex placide respondit illi: Mox inquit, adveni, cum tu catechumenis dimissionem tribuebas. His frater auditis, procidit ad senis pedes, ut precibus postularet sibi erroris hujuscemodi liberationem. Hujusce rei me-

A mini, ut ostenderem in quantam insipientiam hic dæmon conjiecat hominem. Qui vult itaque perfecte certare, et justitiae corona redimiri, omnibus satagit modis multiformem hanc superare feram, præ oculis semper habens dictum illud sancti Davidis: *Dominus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent* (Psal. lxi, 6); nihilque agat intuitu laudum humanarum, sed merecedem querat a Deo, ac cogitationes propriæ laudis, cor suum invadentes semper abjiciat: sese in conspectu Dei despiciat. Hoc siquidem pacto poterit, Deo juvante, liberari ab inanis gloriae dæmons, gratia Domini nostri Jesu, cui gloria in sæcula. Amen.

8. (Cass. Inst. lib. xi, c. 1 et seqq.) Octavum nobis est certamen adversus spiritum superbiæ, quod est gravius aceriusque cæteris omnibus, quo perfecti maxime oppugnantur, quique eos qui fere ad virtutum fastigium pervenere, subvertere conatur; ac morbi pestiferi instar non partem corporis, sed totum perdit. Et aliae quidem singulæ passiones, latmeti animam turbant, quia tamen cum una tantum virtute sibi opposita pugnant, atque eam superare nituntur, ex parte solum animam obscurant atque conturbant; superbiæ autem passio totam tenebris offundit, et ad extremam deducit ruinam. Utque liquidius quod dictum est excogitemus, hac ratione rem speculemor. Gula vitium abstinentiam corrumpere satagit, fornicatio continentiam, avaritia paupertatem, indignatio mansuetudinem, ac reliqua species malitiæ, contrarias sibi virtutes; at superbiæ malitia cum miseræ animæ dominatur, haud secus agit quam truculentissimus quidam tyrannus, qui ampla et excelsa capta urbe, totam diruit et a fundamentis evertit. Cujus rei testis est angelus qui ex celo propter superbiam cecidit; qui a Deo creatus et omni virtute ac sapientia ornatus, non Dei gratia hæc ascribere voluit, sed proprie naturæ; unde se Deo æqualem esse putavit: quam ejus cogitationem arguens propheta dicit: *Dixisti in corde tuo: Sedebo in monte excelso, ponam thronum meum supra nubes et similis ero Altissimo* (Isai. xiv, 13). Tu vero homo, et non Deus (Id., xxxi, 3). Aliusque propheta ait: *Quid gloriaris in malitia qui potens es?* et paucis interjectis: *Dilexisti omnia verba demersionis, linguam doloram.* Propterea Deus destruet te in finem, evellet te et transferet te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. Videbunt justi et timebunt, et super eum ridebunt et dicent: *Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum, et prævaluit in vanitate sua* (Psal. li). Hæc cum sciamus, timeamus, et omni custodia servemus cor nostrum (Prov. iv, 23) a lethifero spiritu superbiæ, nobis ipsis hæc Apostoli recitantes, quando virtutis ejusnam opus perfecrimus: *Non ego autem, sed gratia Dei que mecum est* (1 Cor. xv, 10); et quod a Domino dictum est: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5); et quod a propheta dictum est: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam* (Psal. cxxvi, 1); iterumque: *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix, 16). Nam etiamsi quis ala-

critate fervens, ac proposito studiosus fuerit, sed A critate fervens, ac proposito studiosus fuerit, sed carne illigatus et sanguine, non poterit ad perfectio- nem pervenire, nisi ad hæc omnia in misericordia et in gratia Christi speraverit: nam, juxta divinum Jacobum: *Omne datum bonum, et omne donum per- fectum desursum est, descendens a Patre luminum* (*Jacob. 1, 17*). Et Paulus ait: *Quid enim habes quod non accepisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non accep- peris* (*I Cor. 4, 7*)? Sed de alienis donis quasi de tuis extolleris. Quod autem nobis gratia et misericordia

Dei salus accedat, testis est latro ille qui non in vir- tutis præmium regnum cœlorum adeptus est, sed gratia et misericordia Dei (*Luc. xxiii, 43*). Hoc cum probe nossent patres nostri, una omnes sententia tradiderunt non posse nos firmum ad virtutis per- fectionem jaccere fundamentum, nisi per humilitatem quæ a lide, mansuetudine et perfecta paupertate pro- cedit; quibus perfecta charitas obtinetur gratia Do- mini nostri Jesu Christi, cuni quo Patri gloria, cum sancto Spiritu in sæcula. Amen.

## APPENDIX

AD

# OPERA S. EUCHERII

CONTINENS

SCRIPTA VEL DUBIE VEL FALSO S. PATRI ATTRIBUTa

## COMMENTARII IN GENESIM

IN TRES LIBROS DISTRIBUTI.

### LIBER PRIMUS.

Verentes multiplicia congerere, ne stomachus legentium saturatus non solum oblata renuat, sed et ingesta rejiciat, priusquam de mundi principio sit loquendum, dicendum est contra eos qui ore sacrilego de Deo disputare nituntur, dicens: Quare fecit Deus cœlum et terram? Quid faciebat Deus antequam cœlum et terram ficeret? Cur nova voluntas in Deo, ut condenseret mundum, exorta est? Sed respondendum est illis: Nova voluntas in Deo exorta non est: quia etsi in re mundus non erat, in alterna tamen voluntate semper erat; ergo frustra dicitur: Cur, per tanta retro tempora Deo vacante, nova mundum faciendi orta fuisset engitatio, quando in suo æterno semper manet consilium mundi construnctionis; nec tempus ante principium, sed æternitas fuit; tempus enim a substitutione creaturæ, non creatura cœpit a tempore.

(Cap. I. — Vers. 1.) *In principio fecit Deus.* Illic sensus duobus modis sine offensione accipitur: id est, aut primum omnium fecit; aut in principio, quod est Sapientia, id est, in Verbo suo fecit; ipse est enim Filius, per quem facta sunt omnia (*Ioan., 1*); ipse principium, in quo facta sunt omnia.

(Ibid.) *Cœlum et terram.* Si primo omnium factum est cœlum et terra, angeli postmodum facti sunt; si angeli ante facti sunt, non primo omnium fecit Deus cœlum et terram. Cœli nomine quidam cœlestem, id est, angelicam creaturam certainam testimant, ad cuius comparationem cœlum hoc corporeum terra nuncupatur. Terræ autem nomine materia illam informem insinuat, ex qua hoc visibile cœlum et terra, et universa moles hujus mundi formata est, de qua scribitur: *Qui fecisti mundum de informi materia.* Sed materia facta est ex nihilo, mundi autem species, de informi materia, quæ cœli et terræ nomine appellata est: non quia jam hœ erait, sed quia jam hoc inde esse poterat. Primo igitur voluit cœlum et terram velut quandam spiritualem corporalemque materiam dicere, et sic, quemadmodum sigillatum

B facta sunt, ordinem texere. Creatura cœli et terræ quo modo historialiter ab exordio principii condita sit, legimus; sed qualiter in Ecclesia spiritualiter a doctoribus accipitur, intelligamus. *In principio fecit Deus cœlum et terram.* Principium Christus est, sicut ipse ait in Evang.: *Ego principium, qui et loquererobis* (*Idem, viii*). In hoc igitur principio fecit Deus cœlum, id est, spirituales, qui coelestia meditantur et querunt. In ipso fecit et carnales, qui terrenum hominem needum deposuerunt.

(Vers. 2.) *Terra autem erat inanis et vacua.* Id est, adhuc informis erat ipsa materia: quia needum ex ea cœlum et terra, needum omnia formata erant, quæ formari restabant: hanc enim materia, ex nihilo facta, præcessit tamen res ex se lacras, non quidem aternitate vel tempore, sicut præcedit lignum arcam; sed sola origine, sicut, præcedit vox verbum, vel sonus cantus: nam qui vivit in æternum, creavit omnia simul. Terra carnis nostræ inanis erat et vacua, priusquam doctrinæ acciperet formam. *Et tenebras erant super faciem abyssi.* Ilæc tenebrosa abyssus ipsam adhuc informis materia obscuritatem designat, quia nondum ulla species videri aut tractari poterat. Abyssus namque immensa aquarum profundis appellatur, quia delictorum cœctas et ignorantia, profunda obscuritas corda nostra tegebat. *Et spiritus Dei ferebatur super aquas.* Etiam aquarum nomine ipsam illam informem materiam demonstrat, quæ subjacebat ad voluntatem Creatoris ad confirmanda in suis generibus omnia: nam sive terram inanem dicas, sive abyssum tenebrosam, sive aquam, diversa quidem nomina, sed una eademque materia. Ideo terra inanis et vacua, quia nondum erat universitate creaturarum completa. Pro eo abyssus tenebrosa, quia speciem luminis nondum habebat. Pro eo aqua vocata, quia sive caro, sive omnia, quæ gigantur, humida sunt, et ex hunore concreta sunt. Nam et hoc cœlum corporeum, quod firmamentum vocatur,